

## FORMATO DEL PROYECTO

### **Título: Biohuerto saludable contra Covid19 de plantas medicinales y alimenticias**

- **Contacto de Enlace Local:**
- **Nombre:** Gianina García-Blásquez
- **Correo:** gianinagbm@Hotmail.com
- **Teléfono:** 998522939
- **Código o enlace en Rotary Showcase:**  
[https://map.rotary.org/es/project/pages/project\\_detail.aspx?guid=9CD13434-2F96-4887-A0B6-D58673C95E40](https://map.rotary.org/es/project/pages/project_detail.aspx?guid=9CD13434-2F96-4887-A0B6-D58673C95E40)

<b>FINANCIAMIENTO TOTAL</b>	<b>US\$ 3,395.67</b>
• Aporte del Rotary Club extranjero.....	US\$ 2,500.00
• Aporte del Rotary Club N.Señora de Gracia	US\$ 431.75
• Otros aportes CARVIMSA	US\$ 463.92
• Aporte FDD Local	US\$ 0.00
• Aporte FDD Internacional Distrito _____	US\$ 0.00
• Aporte Fondo Mundial	US\$ 0.00

#### **Descripción del proyecto:**

Fomentar en la Comunidad el trabajo comunitario y la autogestión cultivando plantas medicinales y alimenticias para mejorar la salud y luchar contra el efecto económico del Covid19.

El Objetivo General del Proyecto es lograr que la Comunidad de San Antonio de jicamarca aprenda a conocer de esta actividad del Biohuerto y contribuir a generar ingresos propios y tener a su alcance bienes de consumo y medicinales para su hogar, y así les va a permitir satisfacer sus necesidades básicas.

Otro beneficio es que mejora paisaje urbano del AA.HH. con un área verde porque no cuenta con ninguna; está rodeado de arenal y zona de relleno sanitario.

Se iniciaría el bio huerto con la instalación y acondicionamiento en el área que albergue 07 cajones de madera de las dimensiones de 320 cm de largo por 45 cm de ancho y fondo 60cm. Y

la puesta en funcionamiento de un sistema de riego que estará conectado a un tanque de agua de capacidad de 1000 litros. Previa capacitación e instrucción a los voluntarios de la comunidad se iniciará la siembra en los almácigos y posterior traslado a los cajones. Brindando supervisión y monitoreo por parte de Rotary Club Nuestra Señora de Gracia y mano de obra con nuestro grupo rotario de fomento. Los resultados se medirán por el volumen de los productos cosechados y por el registro de ingresos generados por las ventas de los productos obtenidos en el biohuerto saludable comunal. Así como el número de voluntarios capacitadas y que han replicado en sus hogares.

El área de interés se encuentra el proyecto es de Desarrollo económico de la comunidad, pero también es un proyecto en concordancia con el Medioambiente.

#### **Población Beneficiaria (Nombre de la Comunidad e indicar número de personas)**

Sector 08 de la Comunidad San Antonio de Jicamarca - Lima. Los beneficiarios directos son 150 familias de escasos recursos que viven en la zona periurbana próxima y que recientemente se les instaló el servicio de agua, pero esperan por la instalación del servicio de luz.

#### **Presupuesto Detallado:**

Presupuesto total del Proyecto: \$ 3,395.67 (Tipo cambio referencial 3.88)

				<b>Total</b>
<b>Nro.</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>PrecioC/U</b>	<b>\$</b>
		<b>1) Insumos, materiales y herramientas</b>		<b>2500.00</b>
1	20	Saco de compost (20 kilos)	9.02	180.41
2	20	Saco de humus lombriz (20 kilos)	5.67	113.40
3	40	Saco de arena de rio (20 kilos)	11.86	474.23
4	40	Saco de tierra de chacra (30 kilos)	3.09	123.71
5	20	Tierra de almacigo (5 Kilos)	3.35	67.01
6	7	kit de sistema para riego	64.43	451.03
7	7	Herramientas de jardinería (asadilla, rastrillo, pico)	25.77	180.41
8	24	Malla raschel por metro	10.31	247.42
9	50	Listones de madera	3.87	193.30
10	1	Kit de Tornillos, juntas, clavos y otros	43.81	43.81
11	1	Semillas de plantas medicinales	193.30	193.30
12	1	Semillas de hortalizas, tubérculos y legumbres	108.25	108.25
13	10	Almácigos o macetas	12.37	123.71
		<b>2) Asistencia y monitoreo</b>		<b>431.75</b>
14	1	Asesoría técnica supervisión y otros insumos	237.11	237.11
15	1	Mano de obra - Grupo Rotario de fomento	154.64	154.64
16	1	Monitoreo con Rotaract	40.00	40.00
		<b>3)Otros equipos</b>		<b>463.92</b>
17	1	Tanque elevado de agua 1000 litros	206.19	206.19
18	7	Cajones de madera almacigo (c/u 320*45*60 cm)	283.51	180.41
<b>Total</b>				<b>3,395.67</b>